
Página 173   01 de Dezembro de 2023 Nº 28.633Diário   Oficial
UNEMAT

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
<#E.G.B#1520620#173#1522793>

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 002 AO CONTRATO N° 
027/2023-UNEMAT

PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO / 
EDIFIC ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ sob o n.º 

34.970.790/0001-50
DO OBJETO: PRORROGAR o prazo de execução do Contrato nº 027/2023, 
60 (sessenta dias) dias, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 
06/09/2023 a 05/11/2023, com fundamento no artigo 91  da Lei 14.133/2021.
DA ASSINATURA: 29/11/2023.
DO VALOR: Permanece a mesma do contrato e suas alterações.
GESTOR/MATRÍCULA: Diretor de Unidade Regionalizada Administrativa 
em exercício do Campus Universitário de Juara.
FISCAL/MATRÍCULA: Howenda Nibetad Baganha, matrícula 122730.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26201.0009.12.364.528.2214.1100.44
9000000.150101
00.04.1
ELEMENTO DE DESPESA: 51 - Obras e Instalações.
ASSINAM: Profa. Dra. Vera Lucia da Rocha Maquêa - Reitora; Sr. Igor 
Eduardo Fernandes De Almeida - Representante Legal.
<#E.G.B#1520620#173#1522793/>

Protocolo 1520620
<#E.G.B#1520621#173#1522794>

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 004 AO CONTRATO N° 
016/2021-UNEMAT

PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO / CS 
BRASIL FROTAS S.A., CNPJ sob o n.º 27.595.780/0001-16

DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objetivo a prorrogação da 
vigência do contrato por mais 03 (três) meses, contados do dia 30/11/2023 ao 
dia 29/02/2024, conforme requisição do gestor do contrato fls. 04/05 e aceite 
da contratada as fls. 07/08 do processo n° UNEMAT-PRO-2022/02531.27.
DA ASSINATURA: 29/11/2023.
DO VALOR: Permanece o mesmo do contrato e suas alterações.
FISCAL/MATRÍCULA: Luciano Alves Barbosa, matricula nº 136553.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26201.0001.12.122.036.2006.9900.339
000000.100.4.1
ELEMENTO DE DESPESA: 39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica.
ASSINAM: Profa. Dra. Vera Lucia da Rocha Maquêa - Reitora; Sr. João 
Bosco Ribeiro de Oliveira Filho e Sr. Anselmo Tolentino Soares Junior - 
Representantes Legais
<#E.G.B#1520621#173#1522794/>

Protocolo 1520621
<#E.G.B#1520622#173#1522795>

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 003 AO CONTRATO N° 
039/2021-UNEMAT

PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO / CS 
BRASIL FROTAS S.A., CNPJ sob o n.º 27.595.780/0001-16

DO OBJETO: a prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
Administrativo nº 039/2021-UNEMAT por mais 03 (três) meses, contados 
do dia 29/11/2023 ao dia 29/02/2024, conforme requisição do gestor do 
contrato fls. 02/03 e aceite da contratada as fls. 05/06 do processo n° 
UNEMAT-PRO-2022/2533.22.
DA ASSINATURA: 29/11/2023.
DO VALOR: Permanece o mesmo.
FISCAL/MATRÍCULA: Luciano Alves Barbosa, matrícula nº 136553.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26201.0001.12.122.036.2006.9900.339
000000.100.4.1
ELEMENTO DE DESPESA: 39 - Outros Serviços De Terceiros - 
Pessoa Jurídica.
ASSINAM: Profa. Dra. Vera Lucia da Rocha Maquêa - Reitora; Sr. João 
Bosco Ribeiro de Oliveira Filho e Sr. Anselmo Tolentino Soares Junior - 
Representantes Legais.
<#E.G.B#1520622#173#1522795/>

Protocolo 1520622
<#E.G.B#1520623#173#1522796>

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 002 AO CONTRATO N° 
150/2022-UNEMAT

PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO / FORT 
CONSTRUTORA LTDA - EPP, CNPJ sob o n.º 20.004.665/0001-80

DO OBJETO: PRORROGAR o prazo de execução do Contrato nº 150/2022, 
365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contemplando-se, nesta ocasião, o 
período de 20/10/2023 a 20/10/2024, com fundamento no artigo 57, §1º, da 
Lei n.º 8.666, de 1993 e sua vigencia por mais 12 (doze) meses.
DA ASSINATURA: 29/11/2023.
DO VALOR: Permanece o mesmo do contrato e suas alterações.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26201.0001.12.364.528.2214.0700.449000
000.15010100.05.1
ELEMENTO DE DESPESA: 51 - OBRAS E INSTALACOES.
ASSINAM: Profa. Dra. Vera Lucia da Rocha Maquea - Reitora; Sra. Maria 
Odema Biava Boaria - Representante Legal.
<#E.G.B#1520623#173#1522796/>

Protocolo 1520623

<#E.G.B#1520933#173#1523113>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO - UNEMAT
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO 

DO CADASTRO DE RESERVAS DO QUADRO DE
PROFISSIONAIS TÉCNICOS DA EDUCAÇÃO SUPERIOR DA 

UNIVERSIDADE
DO ESTADO DE MATO GROSSO - UNEMAT

EDITAL N. º 01/2023 - UNEMAT, 30 DE NOVEMBRO DE 2023.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais e em cumprimento das normas previstas 
no artigo 37, incisos I, II e VIII da Constituição Federal, de 05 de outubro 
de 1988, do Decreto Estadual n.º 5.356, de 25 de outubro de 2002, com 
as alterações introduzidas pelos Decretos Estaduais n.º 2.030, de 06 de 
julho de 2009 e n.º 2.717, de 03 de agosto de 2010, bem como da Lei 
Complementar Estadual n.º 321, de 30 de junho de 2008, torna pública 
a abertura de inscrições e estabelece normas relativas à realização do 
Concurso Público destinado a selecionar candidatos para provimento 
de vagas e formação de cadastro de reserva para os cargos de Agente 
Universitário (Especialidades: Editor de Imagens, Técnico Administrativo 
do Ensino Superior, Técnico em Agropecuária, Técnico em Enfermagem, 
Técnico em Informática, Técnico em Laboratório, Técnico em Segurança 
do Trabalho) e Técnico Universitário (Especialidades: Administrador, 
Advogado, Analista de Sistemas, Assistente Social, Contador, Museólogo, 
Psicólogo, Publicitário e Químico) da Carreira dos Profissionais Técnicos da 
Educação Superior da Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT.

1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 - O Concurso Público UNEMAT-2023.1 será regido por este Edital e 
executado pela Fundação Cesgranrio.
1.2 - O Concurso Público será constituído de avaliação da qualificação 
técnica de candidatos, representada por habilidades e conhecimentos 
aferidos por meio da aplicação de provas objetivas, para todos os cargos/
especialidades, de caráter eliminatório e classificatório, bem como Avaliação 
de Títulos para todos os cargos/especialidades, de caráter classificatório, 
exceto para o cargo de Agente Universitário - Especialidade: Técnico 
Administrativo do Ensino Superior.
1.3 - As Provas Objetivas, a avaliação da equipe multiprofissional dos 
candidatos que solicitarem concorrer como pessoa com deficiência e o 
procedimento de heteroidentificação dos candidatos que se autodeclararem 
negros, serão realizados nas cidades de Cáceres, Cuiabá, Nova Xavantina, 
Sinop e Tangará da Serra, todas no estado de Mato Grosso/MT.
1.3.1 - Havendo indisponibilidade de locais suficientes ou adequados nas 
cidades de realização das provas objetivas, essas poderão ser realizadas 
em outras localidades.
1.3.2 - As eventuais alterações dos locais de realização das provas objetivas, 
conforme subitem 1.3.1 deste Edital, serão devidamente informadas por 
ocasião da convocação para a realização das mesmas.
1.4 - Toda menção a horário neste Edital terá como referência o horário 
oficial da Capital do Estado de Mato Grosso - MT.
1.5 - O cronograma de realização do Concurso Público consta do Anexo 
IV deste Edital.
1.6 - Os candidatos nomeados estarão subordinados à Lei Complementar 
Estadual nº 4/1990, e suas alterações, e à Lei Complementar Estadual nº 
112, de 01 de julho de 2002, que Institui o Código de Ética Funcional do 
Servidor Público Civil do Estado de Mato Grosso.

2 - DOS CARGOS, DAS ESPECIALIDADES, DAS ATRIBUIÇÕES, DO 
REGIME JURÍDICO, DO ENQUADRAMENTO INICIAL

2.1 - Os cargos, com as respectivas especialidades, as vagas, o cadastro 
reserva, o lotacionograma, os requisitos, os exemplos de atribuições, a 
carga horária, o enquadramento inicial e a remuneração, encontram-se 
especificados nos Anexos I e II deste Edital.
2.2 - Os Profissionais Técnicos da Educação Superior, ingressados em 
virtude deste Concurso Público, serão enquadrados na classe e nível 
iniciais da carreira.
2.2.1 - O enquadramento inicial nos cargos/especialidades, dar-se-á, 
conforme nomenclatura abaixo:
a) Técnico Universitário na Classe A-001 (habilitação em Nível Superior, 
com diploma devidamente reconhecido pelo MEC, com registro no 
respectivo Conselho profissional, se for o caso);
b) Agente Universitário: Técnico Administrativo do Ensino Superior na 
Classe AM-001 (habilitação em ensino médio sem educação profissional); e


		atendimentoonline@iomat.mt.gov.br
	2023-11-30T23:07:58-0400
	IOMAT
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial




